



„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukiłskich w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitivum) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) do miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wydział p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Dauté & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad . . . zhr. 2-50
Od 1 Listopada do końca Grudnia „ 5—
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim nr. Listopad . . . 6 marek
Od 1 Listopada do końca Grudnia 12 „

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 26 października.

Dowiadujemy się, że prezydent Izby deputowanych Dr Smolka złożył mandat do wspólnych de legacji, wskutek czego w miejsce jego wstąpił drugi zastępca p. Józef Jasiński, ponieważ pierw szy zastępca Dr Zatorski ze względu na stan zdrowia nie mógł przyjąć mandatu.

O wezwaniu biskupa kalisko-kujawskiego do Petersburga kazała bardzo sprężne wiadomości. O niepokojącym tym wypadku podamy jutro obszerniejsze szczegóły i uwagi.

Konferencya ambasadorów w Konstantynopolu zbierze się na pewno w tym tygodniu. Jak donoszą z Paryża do N. fr. Presse, trzy cesarskie i Włochy przyjęły propositum zaproszenie Porty. Francya i Anglia przyjęły w zasadzie projekt konferencyi, lecz sformułowały zarazem niektóre zastrzeżenia. Angielskie zastrzeżenia idą dalej, niż francuskie, i odnoszą się także do usunięcia ks. Aleksandra, czego pragnie Rosya. Zastrzeżenia Francyi są zasadniczej natury. Ponieważ mocarstwa są skłonne udzielić na konferencyi Turcyi mandat do przywrócenia porządku w Rumelii, przeto Francya wyraża zdanie, iż tego rodzaju udzielenie mandatu wychodzi poza cel, jaki Francya konferencyi za znaczyła. Konferencya ma prawodawczą, a nie wy konawczą władzę, a jej zadaniem jest badać, czy *status quo ante* ma być propositum przywrócenia, czy też obok przywrócenia praw Sultana znajdują się środki do pewnego zaspokojenia Serbii, Bułgarii i Grecyi. Jeśli mocarstwa uchwalą *status quo ante*, w takim razie konferencya nie będzie potrzebowała dawać Sultanowi mandatu, gdyż traktat berliński przyznaje Sultanowi wszelkie prawa do akcyi, a zależy od niego, w jaki sposób zechce wy zyskać swoje prawa, i on też odpowiada za wszel kie następstwa.

W tej samej sprawie piszą nam z Wiednia: Sytuacya zupełnie wyjaśniona. Konferencya zbiera się pod hasłem bezwarunkowego i bezwzględ nego przywrócenia *status quo ante*, inaczej bowiem musiałby być wzięte pod obrady kwestye regulacyi granic, czemu Rosya bezwarunko wo się sprzeciwiła, gdyż to mogłoby wywołać nowe komplikacye. Serbia zatem stosownie do oświadczeń swoich ma otwarty zupełnie hono rowy odwrót, a raczej uzyskała wskutek mobilizacyi i protekcyi Austrii usunięcie powodu, który ją do mobilizacyi zmusił. O oporze ze strony Bułgarów nie może być mowy, niema tam ani zapła, ani środków po temu, usposobienie zupełnie zrzeczone wobec faktu, że cała Europa, nawet Rosya na teraz unii nie poparła, a Turcyca znowe zgromadziła wojska. Rewolucya nie była dziełem ludu, lecz małego groma ludzi, którzy stoją dzisiaj odosobnieni i bezradni. Porta zaproponuje mocarstwom kandydata na gubernatora dla Rumelii. Pozostaje jedna jedyna kwestya prawdo podobna. Rosya nie domaga się już wcale usunięcia ks. Aleksandra, wynika to już z zasady przywrócenia bezwarunkowego *status quo ante*, zdaje się atoli, że książę sam dobrowolnie abdykować będzie.

W przewidzianej tej abdykacyi zaproponowała już Rosya na jego następcę Ks. Cumberlanda, lecz Niemcy go nie przyjęli, obawiając się, że jako bliski krewny dworów rosyjskiego i angielskiego miałby za nadto silne protekcyje i wpływy. Kwestya ta pozostaje otwartą, zwłaszcza, że abdykacya ks. Aleksandra jest dopiero przewidywana, lecz nie jest faktem i mogłoby być, że wpływ Anglii, Austrii, nawet i Turcyi wstrząsą go od abdykacyi.

W żadnym razie atoli ta kwestya tronu w Zofii nie może się stać powodem nieporozumienia między mocarstwami, a tym mniej zagrażać pokojowi, który jest najzwyklejszą zapewnioną. Na jak długo? To inne pytanie, którem się dyplomacya nie zajmuje. Przedstawienie to całe jest ściśle sformułowanem zapatrywaniem rządów trzech cesarstw.

nie stanu poprzedniego, lecz „stanu prawnego“ i „legalnego porządku“, oraz dalej, że interes ogólnego pokoju zostawiony jest równo ważnie z interesami monarchii — które ona ma na Wschodzie. Te delikatne odcienia głównej myśli nie osłabiają, ale nie zamykają ostatecznie furtki dla dyskusyi pewnych spraw na konferencyi.

Stanowca osnowa mowy tronowej przecina nici opozycyi, która podobno przeciw hr. Kalnokiemu w delegacyach miała być podniesioną. Tymczasem, jak okazuje wasza sobotnia depesza z głównej kwatery w Niżu, stosunki między Bułgaryą i Serbią zagnajają się i Serbia pozycyi swojej zbrojnej wzdłuż granic nie przestaje wzmocniać na wszelkie wypadki.

Do Kamenz, rezydencyi ks. Albrechta pruskiego, przybył d. 23 b. m. brunświcki minister hr. Goertz-Wrisberg, a wieczorem stanęła tam brunświcka deputacya i zamieszkała w zamku książęcym Następnego dnia o godzinie 11-ej przed południem przyjmował ks. Albrecht deputacyę brunświcką w sali galowej swego zamku, a na przemówie hr. Goertz-Wrisberga oświadczył, iż przyjmuje godność rejeanta Brunświku. Po tem uroczystym przyjęciu przedstawił książę brunświckich panów książę, a następnie na cześć deputacyi dano ucztę.

Sejm brunświcki ma się zebrać d. 28go b. m., aby wysłuchał sprawozdania swej deputacyi do Kamenz wysłanej i poczynić dalsze zarządzenia. Dzienniki donoszą, że chwilowo nie ma mowy o powiększeniu cywilnej listy ks. Albrechta. Wynosi ona rocznie 840,000 marek, z których 150,000 przeznaczane są na księżę teatr nadworny.

Cesarz Wilhelm powrócił dnia 22go b. m. po sześciotygodniowej nieobecności do Berlina. Na dworcu, prócz najbliższej rodziny i naczelników władz, między którymi znajdował się także baron Richthofen, nowy prezes policyi, oczekiwała na przybycie monarchy bardzo liczna publiczność i witała go serdecznymi okrzykami. Donoszą również z Berlina, że ks. Bismark ma się lepiej. Bóle w twarzy, na które cierpił od przeszłego tygodnia, ustąpiły, a kanclerz mógł już w ostatnich dniach przyjmować w Friedrichsruhe między innymi włoskiego ambasadora hr. de Lannay i francuskiego ambasadora w Berlinie hr. Courcela, a wkrótce ma tam przybyć sekretarz stanu Bötticher.

Zapewniają, iż Courcel udał się do Friedrichsruhe na wyraźne życzenie kanclerza, któremu dał wyjaśnienia co do ostatnich wypadków we Francyi. Ambasador miał zapewnić kanclerza, że jeśli spowodowany wynikiem francuskich wyborów odmienny skład nowej Izby nadaby inny kierunek wewnętrznej polityce, to jednak fluktuacye wewnętrznej polityki przynajmniej tak długo, jak długo kierunek spraw zagranicznych spoczywać będzie w ręku Freycineta, nie będą miały żadnego wpływu na zagraniczną politykę, która i nadal prowadzoną będzie w duchu pokoju, umiarkowania i utrzymania dobrych stosunków z wielkimi mocarstwami. Minister spraw zagranicznych zostaje w tej mierze w zupełnej zgodzie z prezydentem Rzeczypospolitej, o którym kanclerz pozyskał to przekonanie, iż przy wyborze mężów do kierowania francuską polityką usunie on na bok tych, których nomenclatura zachwiałaby lub utrudniała dobre stosunki z zagranicą. Oświadczenia Courcela zgadzają się z ostatnimi relacyami ks. Hohenthalo.

Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem ministra Böttichera posiedzenie niemieckiej rady związkowej. Na porządku dziennym stał najpierw wniosek obudowych księstw Meklemburskich, dotyczący sporu granicznego z miastem Lubeka, a następnie wybór członków do dyscyplinarnej Izby dla urzędników Alzacyi i Lotaryngii. W kołach rady związkowej utrzymują, że przyszłemu parlamentowi nie będzie prawdopodobnie przedłożony projekt budowy wielkiego kanału, mającego połączyć morze Północne z Bałtykiem.

Nowy namiestnik Alzacyi i Lotaryngii hr. Hohenthalo Schillingstrut, ma przybyć do Strassburga d. 31 b. m. Na zebraniu strassburskich stowarzy szeń postanowiono zgotować księciu uroczyste przyjęcie.

Pod przewodnictwem Brissona odbyło się wczwartek posiedzenie Rady ministrów francuskich. Trwało ono dość długo i zajmowało się głównie pytaniami, które przy rozpoczęciu parlamentarnejsesji same przez się narzucać się musiały. Ministrowie zastanawiali się tedy nad głównym zarysem deklaracyi, z jaką gabinet wobec Izby wystąpił zamierza, a następnie toczyła się dyskusya w sprawie projektów do ustaw, przedłożonych jej mających Izbom. O kreowaniu osobnego ministerstwa dla kolonii nie było mowy. Minister marynarki zakomunikował następnie sprawozdanie admirała Miota o niezachodzących zajęciu pod Farfate, tudzież o innych nie zupełnie pomyślnych wiadomościach z Madagaskaru. Dotąd nie powzięto stanowczej uchwały. Sądzą, że ministeryum chce nowej Izbie pozostawić rozstrzygnięcie, czy wojna przeciw Ho wasom ma być dalej prowadzoną, czy też zawieszona.

O usposobieniu panującym w sferach konserwatywnych piszą: „W rozmowie z pewnym deputowanym rzekł hr. Paryża, iż stronnictwo jego całe zadowolone jest zupełnie z odniesionego powodzenia, ponieważ kraj dowiódł, iż przychodzi do swia domości położenia, że widzi, dokąd zaprowadziła go dotychczasowa polityka. Jeżeli będziemy w stanie przekroczyć w przyszłości rozwój polityki kolonialnej i zapobiedz podejmowaniu niepotrzebnych budowli i robót publicznych, to może kraj wkrótce przeniesie naszą politykę nad politykę republikańską. Gdy zwrócono uwagę hr. Paryża, że Cassagnac i jego adherenci zbyt zbytnią gorliwością i zdradzeniem aspiracyi, iż chcą obalenia republiki, zepuili wszystko, odparł hr. Paryża: Cassagnac i jego przyjaciele są wprawdzie naszymi oprzymierzającami w opozycyi, ale Cassagnac nie jest reprezentantem zapatrywań naszego stronnictwa.

My nie należymy do ludzi gwałtownego przewrotu. Hr. Paryża prosił w końcu wszystkich swoich przyjaciół, ażeby nie schodzili z drogi opozycyi konstytucyjnej, i żeby w Izbie starali się być reprezentantami zapatrywań konserwatywnych, nie narzucając żadnej kwestyi.

W Atenach nastąpiła częściowa rekonstrukcyagabinetu. Dnia 21 b. m., a więc dwa dni przed otwarciem Izby, został Babulis mianowany ministrem marynarki. Minister sprawiedliwości Antonopolos podał się do dymisyi wskutek zatargu z ministrem wojny, a z tej samej przyczyny nastąpił ze swej posady także ministra oświecenia Zygnatos. Po Antinopolusie objął tękę minister sprawiedliwości Kontoguris, który także prowizorycznie kierować będzie ministerstwem oświecenia.

Po pięciu tygodniach, w dwóch dniach, nie wiemy czy zmieniło się istotnie położenie wobec zakłóceń wschodnich, ale niezaprzeczenie zmienił się widok, jaki ono przedstawiało. Zaproszenie Porty na konferencyę z ograniczeniem jej do sprawy rumelskiej, jak się zdaje przyjęte już przez mocarstwa, artykuł Journal de St. Petersburg przemawiający z siłą i stanowczością za przywróceniem *status quo ante*, a nadwysztyko przemówienie Najjaśn. Pana do Delegacyi wspólnych, bardzo domniósł, a zapowiadające, bez użycia jednak tego wyrazu, przywrócenie *status quo ante* na Półwyspie bałkańskim, to fakta i dokumenta pierwszej wagi, tem godniejsze uwagi, że tym razem zgodne ze sobą, a brzmią inaczej, niż wszystkie głosy, które dotąd słyszeliśmy.

Zaproszenie tureckie, przypuszczające w tych warunkach przywrócenie nawet siłą *status quo ante* i artykuł Journal de St. Petersburg, jakżeż zdają się być oddalone od niedawnego przecieży czasu, w którym twierdzono, że nie podobna powrócić do stanu rzeczy przed wypadkami w Filippopolu, kiedy przyznawano wprawdzie Portcie prawo wkroczenia do Rumelii, lecz nie radzono jej tego, zwłaszcza z tego względu, iż rozdzielenie to mogło w Rosyi uczucia narodowe i sympatye za Bułgarami i kiedy ze wszech stron gloszono o uznaniu przynajmniej unii personalnej; jakżeż cały ten szereg teraz górujących myśli i zasad pogodziło trudno z rujnującymi zbrojeniami się Serbii i obudzonemi w Belgradzie nadziejami! Ale zwłaszcza uderzającą jest różnica nie tylko w odcieniach, ale także w głównej treści między odpowiedziami p. Tiszy na interpelacyę w Sejmie peszteńskim, a mową od tronu, którą powitaniami zostały Delegacye wspólne.

Niezawodnie mowa ta jest najważniejszym dotąd momentem w zakłócaniach wschodnich. Przedewszystkiem zawiera ona wyraźniejsze niż kiedykolwiek dotąd, obwieszczenie trójcesarskiego przymierza, skoro wspominając o Kromieryżu, natychmiast nadaje mu znaczenie utrwalenia i wzmocnienia tego przymierza. — Tu widzimy stanowcze potwierdzenie zasady pokojowego i zgołnego załatwienia zakłóceń wschodnich między trzema sąsiednimi mocarstwami, a nawet wyrażone z pewnym charakterystycznym naciskiem. Jako bezpośrednie następstwo jednak przymierza wskazane jest „przywrócenie“ *pure et simple* „legalnego porządku.“ Wyraz przywrócenie mieści w sobie myśl *status quo ante*, a pomimo niejakielastyczności słów „legalny porządek“ cały ustep mówiący o uszanowaniu traktatów i stanu rzeczy niemi zagwarantowanego, nie pozostawia wątpliwości, iż niema już mowy, jak w odpowiedzi p. Tiszy, o możliwym tylko pogodzeniu zaszłych wypadków z traktatem berlińskim, ani też w skutku tego o przywróceniu równowagi za pomocą kompensat, ilustrowanem zresztą mobilizacyą serbską, lecz że jest zamiar prostego powrotu do położenia przed wypadkami rumelskimi; zamiar ten wyraźniejszy, iż partya pośrednio radą daną Serbii o „uszanowaniu traktatów oraz wpływających z nich praw i obowiązków,“ które jest warunkiem bytu państw bałkańskich, radą która ma prawdopodobnie na celu zasonięcie jednoczesne Austro-Węgier przed podejrzeniem, jakoby Serbie zachęcały w jej nadziejach i czynnościach zmierzających do spełnienia takowych. — Wyrażenie „nadspodziewane naruszenie“ legalnego porządku, służyć ma zarazem do usunięcia wszelkich wątpliwości z początku podnoszonych, odnośnie do pochodzenia zajść w Filippopolu, a użycie go świadczy, iż odczuto jednak potrzebę usunięcia podejrzeń, powstałych w skutku zbrodniczych pozorów. — W Wiedniu jak nas zapewniają, mowa od tronu sprawiła nie małe wrażenie, zwłaszcza owem wyraźnem zaznaczeniem postanowienia powrotu do *status quo ante*, nie całkiem zgodnym z dotychczasowym przebiegiem sprawy.

Koniec tylko monarszego przemówienia zgodnym jest z oświadczeniami p. Tiszy, bo wskazują, jako ostateczne zadanie rządu austro-węgierskiego, utrzymanie pokoju i „zabezpieczenie interesów monarchii.“

Słowem, z całego tego szeregu dokumentów i objawów urzędowych wynikało, iż utrzymaną ma być zasada zgodnego i pokojowego między mocarstwami załatwienia spraw wschodnich, bez zastosowania jednak tym razem systemu kompensat, który odsuniętym ma być za pomocą powrotu do *status quo ante*. Tu jest wielka i prawdziwa różnica między tem, na co się zanosilo, a tem, co się teraz głosi, a z niej wynikają znaczne odcienia między dawnymi a dzisiejszymi enuncyacyami. Nasuwają się wobec tego dwa doniosłe pytania. Co spowodować mogło ową zmianę? Czy ta zmiana jest istotną, rozstrzygającą już na dziś i tak radykalną, że utrzymując pokój i zgodę między mocarstwami, za pomocą przywrócenia *status quo ante* wykluczy zupełnie na teraz przynajmniej, system mniejszych lub większych kompensat i zamknie do nich drogę?

Jeżeli między trzema mocarstwami północnem porozumienie osiągnięte w Skierniewicach i Kromieryżu, było ogólnikowe i elastyczne; mogło się ono naraz okazać niedostatecznym i niewystarczającym, nie w skutku wypadków w Rumelii, ale z powodu całego szeregu komplikacyi, zakłóceń, żądź i apetytów, które one wywołały raptem. Na ten widok mocarstwa, mogły zadrzeć o główny ich cel, o pokój, mogły się cofnąć przed przerażającemi zakłócaniami. Zadanie mogło przerodzić się pod wpływ tych, którzy je postawili. Byłoby to w takim razie prostym następstwem, mylnego lub niedokładnego obrachunku. Być może także, że naraz zadanie przybierać zaczęło zbyt szerokie rozmiary, że system kompensat nie dąbył się do samego wyłączenia Wschodu zastosować, a tu przypuścićby można, że weszły w grę Niemcy i straszny kanclerz. Rzeczą godną uwagi, że temu dni kilka, jeden z ministrów angielskich p. Beach rzekł, iż na każdy wypadek Konstantynopol pozostanie zasłonięty. Czyż groziło mu jakie bezpośrednie niebezpieczeństwo? Czyżby i on choćby przez chwilę miał być także stawką w grze może pod formą kwestyi cieśnin? W takim razie, jeżeli usunięto go z puli lub zbyt wysoka przeciawstawiono mu stawkę, mogłoby to niezawodnie zniechęcić do dalszej gry i spowodować odłożenie rozegrania. — Nikt dziś nie wątpi, że wypadki rumelskie były dziełem polityki rosyjskiej, dziełem może co najwięcej przyspieszonym przez narządza. Otóż uderzającym jest zapał, energia a nawet gorączka z jakimi Rosya po pięciu tygodniach przemawia za przywróceniem *status quo ante*, czyli za odłożeniem rozegrania partyi.

Wprawdzie miała ona podobno zamiar skorzystania z wypadków, aby zastąpić ks. Batenberga ks. Czarnogórskim, lub innym, a zabiegamy jednak, że to byłoby powód przędny. Prędzej przypuścićby można, że Rosya cofa się przed koniecznością kompensat na rzecz Serbii i wpływu austriackiego; lecz że to prawdopodobnie powinny być być przewidziane, więc głębsze tego muszą być przyczyny, dotyczące może systemu kompensat w wielkim stylu. One mogłyby istotnie zniewolić do odłożenia partyi. Dość wyraźnie bowiem, a bardzo charakterystycznie daje do zrozumienia Journal de St. Petersburg, że idzie tylko o odłożenie, w owym ustępie o „niestosownej chwili,“ obranej przez ks. Aleksandra.

Nareszcie, jak wiadomo, zamiar ożenienia córki Następcy tronu niemieckiego z ks. Aleksandrem, popierany przez królowę Wiktorję, miał wytworzyć dla ks. Bismarka położenie, graniczące z przesileniem, a to mogłoby go skłonić do dania obecnego obrotu sprawie bułgarskiej, aby odjąć chęć do związku z księciem, pozbawionym połowy swego świeżo stworzonego państwa, a całego oruoku. Mniejszej wagi na pozór czynnik oddziaływał nieraz na wielkie wypadki, lecz i tu mniemać wolno, że w tej grze i z tej strony stawka musiała z natury rzeczy być większą. Trudności zatem chwilowe, czy też istotne i bardzo poważne w zastosowaniu wszechstronnem systemu kompensat, oto racjonalny powód, któryby mógł zmienić od pięciu tygodni położenie; powód doniosły, lecz może nie taki, któryby się z czasem nie dał usunąć, choć dziś mógłby być przeważającym.

A teraz wypada nam jeszcze zastanowić się nad drugim pytaniem, to jest, czy isto-

tnie zmieniło się położenie, czy tylko jego pozory i czy już zamknięta zostanie droga do pokojowego zastosowania między sąsiednimi mocarstwami systemu kompensat, czyli do dalszego, choćby częściowego, rozwiązania zadania wschodniego.

Tu pierwsza nasuwa się wątpliwość, iż jeżeli idzie o proste i zupełne przywrócenie *status quo ante*, to zbyteczną zdaje się być konferencya europejska, gdyż traktat berliński wystarcza i wyraźnie pod tym względem waruje i określa prawa Turcyi; konferencya zaś mogłaby mieć za zadanie i miałyby moc „przywrócenia legalnego porządku“ z zaprowadzeniem niejakich zmian w *status quo ante* czyli za pomocą mniej lub więcej nieznacznej rewizyi traktatu berlińskiego, co by prawdopodobnie do systemu kompensat doprowadziło.

W razie zaś postanowienia, uswięconego konferencyą, przywrócenia *coule que coule status quo ante*, powstałyby mogły przeciw jeszcze trudności, rozszerzające znowu zadanie i znowu otwierające pole do różnych kombinacyi; trudności, towarzyszące zawsze użyciu siły, gdyby przyszło odwołać do niej. Nie zapoznajcie ich zresztą Journal de St. Petersburg, kiedy mówi: „Zadanie nie będzie łatwe, bo nasuwają się różne trudności.“

Czego jednak nie mówi Journal de St. Petersburg, oto, że przywrócenie *status quo ante* w Bułgaryi stworzyłoby ogromny, a co najmniej, dziwny zwrot w ogólnej polityce europejskiej — i niesłychany, niepojęty zwrot w polityce rosyjskiej. Od państwa bowiem konferencyi konstytynopolitańskiej przed ostatnią wojną wschodnią, Europa z Rosyą na czele, brała w opiekę chrześcijańskie ludy półwyspu Bałkańskiego wobec Turcyi i pół księżycą — i czuwała nad ich rozwojem i ustaleniem ich bytu, co znaczyło, zastąpienie stopniowo panowania tureckiego innymi formacyami i kombinacyami. Dopomożenie moralne, dyplomatyczne, czy inne do rozerwania unii bułgarskiej byłoby działaniem wprost przeciwnem, byłoby zwrotem niebezpiecznym, krokiem w tył i dziś już objawem niezdrowym, bo świadczącym poprostu o bezsilności w rozwiązaniu zadania wschodniego, niebezpiecznym i nieroztropnie rozpoczętym, tem dziwniejszej, że świeżo stwierdzoną została moc potrójnego przymierza, którego znaczenie pozostałoby wtedy wyłącznie biernym.

Byłoby to cofnięciem się z lepszej pół drogi, objawem zarazem niewątpliwie groźnym i faktem, mieszczącym w sobie stokroć może więcej niebezpieczeństw, niż racjonalne na raz obranej drodze rozwiązanie; bo zawierającym w sobie wszystkie niebezpieczeństwa niemoocy. I ta prawda, która już nie tylko jest polityczną, ale dziejową, ona także stwarza niemałą, ale może największą, jeżeli już nie trudność, to groźbę położenia i owego obrotu, który dziś chcielibyśmy nabyć wypadkom.

Tak więc pomimo ważnych dokumentów, których doniosłości bynajmniej nie zapoznaliśmy i czy istotnie są powody głębsze odłożenia gry wschodniej, czy tylko ładzące są to pozory, ostatnie słowo nie zostało jeszcze wypowiedzianem, a dalszy rozwój wypadków, mianowicie przebieg konferencyi, jeżeli się zbierze, wskaza nam dopiero przyszłe drogi i oświeca może co do przeszłości. Nie mniemamy jednak dotąd, aby można tu zastosować owo klasyczne: *Fata inveniunt viam!*

W każdym razie dla nas przewodnią myślą polityki Austro-Węgier pozostaną zgodne słowa prezesa gabinetu węgierskiego i mowy od tronu: „Utrzymanie pokoju i zabezpieczenie interesów monarchii.“

Przyjęcie Delegacyi przez Cesarza.

Wiedeń 24 października.

Obrazy Delegacyi wspólnych, ukonstytuowanych na pierwszym ich posiedzeniu d. 22 t. m., otworzył dzisiaj Cesarz mową, której słowa odnoszące się do zakłóceń na Wschodzie, i wypowiedziane, że Austriya wraz z mocarstwami, które zawarły traktat berliński, „usunie przywrócić legalny porządek w krajach bałkańskich“ — będą miały szeroki w Europie rozgłos. Mowa ta trona, którą Wam zapewne w całej osnowie zażegnano telegrafowano, jest różnie komentowaną w kołach delegatów. Lecz zanim przytoczę komentarze do głównego jej ustępu, opowiem przyjęcie obu Delegacyi.

D. legacyę węgierską, będącą tu w gościnie, przyjmował Cesarz, jak zwykle, pierwszą o godzinie 12-tej, Delegacyę zaś austriackiej Rady państwa następnie o godzinie 1-ej. Wiadomo zaś, że gdy o drugi rok Delegacya zbierają się w Peszcie, ma najprzód posłuchanie Delegacya austriacka, następnie węgierska. Ponieważ w Delegacyi węgierskiej panuje od początku jej trwania ten dobry zwyczaj parlamentarny, iż jej prezes mowę,

który ze względu na doniosłość treści, dosłownie przytaczamy:

Może nie od rzezy będzie pocieszająca wiadomość o wzięciu dla nieszczęśliwych ze strony naszego wielkiego ludu. Wiesz Jerzyce pod Poznaniem na wiadomość o przybyciu banitów, ofiarowała najbiedniejszej u siebie gościnie nader przyjęcie i noclegi dla nieszczęśliwych, rosyjskich pod tychże podwoje w dworzec kolej żelaznej. Wszyscy dzisiaj zaanonsowani przybywają z Prus wesołymi (Mazurów), gdzie duch narodowy dopiero teraz budzić się zaczął, żony banitów były przed zamknięciem protestantki, obecnie są katolicki; dobro przyjęcie, a raczej zajęcie się nimi w Galicyi, odbije się nader korzystnym echem dla sprawy narodowej na Mazurach.

Dziś przybywają znów liczne rodziny i zapowiadają coraz większy napływ nieszczęśliwych wygnanów.

Józef Frycz, właściciel dóbr Cieszkowy w Szkalimierskim, zmarł w mieście nader dnia wczorajszego. Ś. p. Józef Frycz urodził się w r. 1811 na Śląsku pruskim, gdzie rodzina Fryczów osiadła jeszcze za Sasów, to gospodarując, to sprawując różne urzędy. Ze Śląska ojciec zmarłego przeniósł się do Królestwa w r. 1818, syna kształcił w szkołach krakowskich i Uniwersytecie, powierzył go opiece swego szwagra, bibliotekarza Bandkiewicza. W r. 1831 Józef Frycz brał czynny udział w walce o niepodległość Ojczyzny, której był zawsze najlepszym synem, a później osiadł na odziedziczonej po ojcu wiosce, gdzie gospodarował przez lat 40, zjednując sobie wielkie poważanie i współwładztwo, którzy go zaszczytali głębokim zaufaniem tak w sprawach ogólnego dobra, wybierając go na urzędy honorowe, jakoteż w sprawach rodzinnych. Gdy w r. 1874 powierzył gospodarstwo synowi, obywateli całej gubernii wybrali go Radcą Dyrekcji szczegółowej krakowskiej Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskim i odtąd przy każdej zmianie kadencji zaszczytali go niezmiennie swoim zaufaniem. Zmarły pozostawił liczną rodzinę, którą lubił się otaczać, porównując się do dawnego patryarchy, a był też prof. Grabowskiego, znanego tak dobrze w naszym mieście, które też pochodzi z tej bolesnej strasie.

W Zielonkach odbyło się wczoraj poświęcenie tamtejszego parafialnego kościoła, który staraniem parafian został gruntownie odnowiony. Aktu poświęcenia dokonał nieznamy w służbie Bożej biskup krakowski X. Albin Dunajewski, w asystencji X. kan. Focha, oraz dziesiątek i proboszczów, licznie z okolicy i z Krakowa na tę uroczystość przybyłych. Ceremonia kościelna trwała kilka godzin, poczem odprawił sumę proboszcz z Ruszczy X. kan. Romuald Schwarz. W nabożeństwie wzięły także udział prof. Dr Józef Lepkowski, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, który jest patronem kościoła w Zielonkach. Po nabożeństwie podejmował u siebie wszystkich gościnie proboszcz miejscowy X. Jan Michalik. Podczas obiadu wzniesł on w pięknych i serdecznych słowach toast na cześć X. Biskupa, który odpowiedział toastem na powdzenie i rozwój Uniwersytetu Jagiellońskiego, za co dziękując obecny rektor prof. Lepkowski, podniósł w wymownych słowach stosunek Uniwersytetu do Kościoła i duchowieństwa i wzniesł zdrowie tego ostatniego. Poczem X. Biskup zabrał głos po raz drugi i dziękując komitetowi parafialnemu za trudny i pracochłonny tak szczęśliwie dokonał restauracji, podniósł szczególnie zasługi prezesa tegoż komitetu Dr Leona Cyfrowicza i w jego ręce wzniesł toast za zdrowie wszystkich członków komitetu t. j. X. proboszcza Michałach, pp. Kazimierza Popiela, Bolesława Zychowicza, wójta Orzechowskiego, jak niemniej architekta prof. Odrzywolskiego. Za toast ten podziękował Dr Cyfrowicz przypominając, że całej zasługi nie mógłby na siebie przyjąć, bo objął przewodnictwo dopiero po śp. hr. Feliksie Rostworzkim, który najpiękniej ożywny chęciami dzieło rozpoczął i daleko posunął; najgłośniejszą zasługę mają członkowie komitetu, z których każdy, czego się podjął — dokonał, a przed innymi godzien uznania dla swej gorliwości i poświęcenia X. proboszcz Michałach, inicjator dzieła, jego też wznosi zdrowie. Na tem zakończono toast, lecz długo jeszcze toczyła się bardzo ożywna dyskusja o rzeczach dotyczących restauracji kościoła i t. p. Zgromadzenie to ludzi dobrej woli i wiary, pod przewodnictwem biskupa dyceyji, nader miłe sprawiło i zostawiło wrażenie. Najprzewodniejszy X. Biskup odjechał do Krakowa w towarzystwie duchownych, a konwojowała ich aż do miasta banderya dzielnych Krakusów.

Jenerałny intendent hr. Hofmann zakończył życie w Wiedniu w sobotę (24go b. m.) o godzinie 3 1/2 po południu. Urodzony 4 maja 1822 r. w Wiedniu, pochodził on z starej szlacheckiej rodziny, której kilku członków wysokie piastowało urzędy. Ukończywszy nauki prawne, wstąpił w r. 1845 do służby publicznej, jako konceptowy urzędnik w kancelaryi państwa, a w r. 1847 przydzielony został do c. k. poselstwa w Szwajcaryi podczas wojny Sonderbundu. W r. 1848 wrócił do Wiednia jako urzędnik mini-

sterstwa spraw zagranicznych, a gdy w r. 1850 pierwszy spór wybuchnął w kwestyi niemieckiej, wysłany został w misji do Dreznia i Berlina. Po dwuletnim pobycie w Niemczech, gdzie miał sposobność gruntownie zbadać stosunki i teorię prawnopadństwa wogółem, został w r. 1856 prywatnym docentem tegoż prawa. Słuchacze jego ówczesni, na których czele stał dawniejszy minister sprawiedliwości, a później prezes najwyższego trybunału hr. Krauss i inni znakomici prawnicy, wyczerpli mu adres, zawiązując jego nader pouczające wykłady. W r. 1857 został Hofmann sekretarzem ministerjalnym, w r. 1859, gdy do zurichskiej konferencji był przydzielony, radcą legacyjnym, a w r. 1861 sekretarzem i kwestorem w Izbie panów. Hr. Beust ocenił znakomitą zdolność Hofmanna, podówczas radcy ministeryjalnego i obdarzył go nieograniczonem zaufaniem. Jemu zawięcza prasa austriacka powagę i wpływ w tych nawet kołach, które holdowały przedmarcowym zasadom. Wtedy otrzymał Hofmann order korony żel. I kl. Po ustąpieniu Beusta zatrzymał go hr. Andrassy. Podczas spotkania się Cesarza Franciszka Józefa z Cesarzem Niemieckim w Berlinie 1872 i z Wiktorem Emanuelem 1875 r., znajdował on się w swicie Monarchy, który odznaczył go w r. 1868 orderem św. Szczepana, później nadaniem mu godności tajnego rady i udzieleniem tytułu barona. W r. 1876 zamianowany został bar. Hofmann państwowym ministrem skarbu w miejsce bar. Holzgethana. Wystąpiłszy w d. 5 kwietnia 1880 r. z ministeryum, otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda, — a w d. 26 stycznia 1881 zamianowany został jnym intendentem. Zmarły posiadał ogółem 42 ordery, udzieleno mu przez rozmaitych panujących.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 27go: Po raz drugi Babunia, komedia w 4 aktach, przez E. Cadol, z francuskiego przełożona przez Arwina-Zielińskiego.

We czwartek 29go: Słuby panienskie, komedia w 5 aktach, przez Aleksandra hr. Fredrę (ojca); Pomyłka, komedia w 1 akcie, przez Edwarda Monier i Alberta Martin.

D. 24go i 25go października pogoda; term. d. 24go od 1-2 doszedł do 12-8, d. 25go od 10-0 doszedł do 19-2 C. Barometr nisko; o godzinie 7 1/2 ranc d. 26go stan jego był 730-8 millim., term. 10-4 C. — Wiatr połudn.-zachodni.

We wtorek d. 27go października: śs. Iwona w i Sabiny m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. W czasach, kiedy teatr wykradł książkę, broszurę, dziennikowi i trybunie parlamentarnej materiał dyskusyjny, a idee filozoficzne, społeczne i polityczne ścierają się na scenie — nie samej satyrze gwoili, lecz w celach propagandy i popularyzowania pewnych nieprzerfementowanych idei, przyjemnie spotkać utwor dramatyczny, z tezą także, ale z tezą moralną, która nie rozmięgnięta wprawdzie, ale nie szkodzi, przeciwnie korzyść przynosi. Babunia Cadola do tego rodzaju sztuk należy. Wyznający cześć zupełną dla swobody w literaturze teatralnej; umiemy uszanować piękno w każdym kształcie; pragniemy, aby forma była „taktem, nie wzdwidem“ jak pięknie powiedział Słowacki; kaprysy i fantazyi wtedy zostawiamy wybór motywu i stosownej dlań formy; twierdźmy, że teatr nie jest rozrywką małoletnich, lecz miejscem, gdzie dorosli uczą się myśleć... ale... kiedy pomimo tej całej wolności, widzimy, że autor w imię świętych przekonań sam siebie trępije, taktem, nie wzdwidem — i otwiera przed oczami dusz naszych horyzonty szlachetne, spokojne, niebieskie, jesteśmy mu za serdecznie wdzięczni. Dlatego z przyjemnością prawdziwą powitaliśmy na scenie krakowskiej wykwiutnie napisaną Babunię, w której Cadol, pisarz znany i ceniony we Francyi, umiejętnie, a z wytwornym literackim smakiem, walczy przeciw separacyi, rozłączającej nieraz najżyłwiezse sobie i chwilowo najszerzej kochające się, chociaż chwilowo zwąśniaone stadia. Hrabina de Bria, obrażona w miłości własnej żony kochanki, legalnie, za pośrednictwem prawa i sądu opuszcza męża, niepomna, że żona w ślubie kościelnym i cywilnym, wiążącemu dlonie i serca. Znaleźć musi wyższe cele i obowiązki nad namiętność i dumę; że separacya, tolerowana przez dawny kodeks francuski i Kościół, jako broń przeciw lekkomyślności i rozpętnie, chociaż schlebia pasze lub sprzyja interesom, poniża kobietę i matkę. Takich jednak przekonań młode pokolenie nie akceptuje, uniesione szaleem gorących uczuć i fałszywymi teoriami, lecz autor dla dowiedzenia tezę co wyżej, obok hrabiny de Bria, stawia margrabinę — babunię — która słowem wygłasza i czynem rozwiązuje tezę, wśród komplikacyi dramatycznych, stanowiących treść sztuki, zbudowa-

nej zręcznie, udanie, konsekwentnie i kunszownie zarazem. Wszystko tu jest prawdziwe, a ładne; charakterki malowane z natury, a opromienione blaskiem poezyi i idealu; sytuacye, chociaż wzruszające, wprost z życia czerpane. Oprócz pani Casthel — suchej, sztywnej i pospolitej kobiety — wszystkie postacie dodatnie. Kolizya miłości matki z dumą żony, uchwycona na gorącym uczynku, a przede moralna w całym szerokiem znaczeniu tego wyrazu. Los smutny i niemiłe położenie lekkomyślnego męża wystawione w świetle właściwem, wyraźnie, a jednak ani o ówierć tonu za jaskrawo, tak, że nie może obrazić najniewinniejszych oczu i uszu. Temat rozwija się jasno i zrozumiale. Zajęcie z każdą sceną wzrasta, bez pustego efekciarstwa i teatralności sztucznej. Słowem, sztuka tak myślą przewodnią, jak faktura wybiją się nad banalność, a stylem podniosłym, wytwornym, staje obok najprzedniejszych dzieł nowoczesnego repertuaru francuskiego.

Wszystkie to przymioty niezmiernie utrudniały przedstawienie Babuni, a jednak wykonanie, w całości swojej, było wyborne. Z natury rzeczy i nieporównanego talentu, palma pierwszeństwa przypadła w udziale pani Antoninie Hoffmanowej, która, jakkolwiek posiada już w swoim repertuarze rolę podobną, nie popada w powtórzenie, tylko stworzyła postać nową i zupełnie oryginalną, a nad wyraz sympatyczną. Dykety znakomitej artystki malowała najdelikatniejsze odcienia myśli i uczuć. Każde zdanie głębiej doniosłości, bez jaskrawych, aktorskich podkreśleń — wypływało pełne, zaokrąglone, zrozumiałe i odczuwalne natyśmiat przez całą publiczność. Już to w utworach wykwiutnych, żadna z artystek polskich dzisiejszych, na wszystkich naszych scenach, dorównać nie może pani Hoffmanowej, która godzi dziwnie umiejętnie i udanie naturalność swobodną z elegancyą szlachetną, wolną od wszelkiej maniery. Panna Barszczewska dobrze pojęła postać przez siebie przedstawioną. Jesteśmy pewni, że z czasem grać ją będzie nawet doskonale, chociaż w sobotę, trema pierwszego przedstawienia krepowała jej środki i zacierała charakterystyczne szczegóiki, w jakie rolę ją obfituje. Ale do podobnych finezyj, dochodzi się tylko rutyną i doświadczeniem; doświadczenia zaś scenicznego panna Barszczewska zdobyła jeszcze nie miała czem. Pani Wolska była doskonałą panią Casthel, utrzymaną w mierze właściwej, tak, że ośobłość jej charakteru stanowiła widoczną przeszkodę do szybkiego rozwiązania akcji, a jednak ani na chwilę nie stawała się nieestetyczną. — Panna Ziemińska z drobnej, ale wdzięcznej rolki Adeli wywiązała się szczęśliwie. Przyjemnie nas zadziwił p. Antoniowski, który nader trudną rolę pięćdziesięcioletniego męża, różniącego się eks-Lowelasa, a zarazem dystyngowanego i szlachetnego człowieka, odegrał bardzo starannie i inteligentnie, posikując się w samą miarę tak środkami charakterystycznymi, jak szczerem, a niezbyt gwałtownym uczuciem. P. Janowski był miłym i sympatycznym młodzieńcem z dobrego świata. P. Werner łączył godność i powagę francuskiego sędziego z miłością rodzicielską. P. Solski żywo, poprawnie i zabawnie wygłaszał obronę adwokaacką, a pp. Dorowski i Orliński, skromne, ale ważne w sztuce zadanie kamerdynerów de bonne maison, spełnili wzorowo. Byli oni służbą starych, arystokratycznych rodzin, na którą spływa część wytworności ich panów. Słowem, całe przedstawienie zapisało należy w kalendarzu teatralnym czerwonemi zgłoskami prawdziwego sukcesu, gdyż dobry układ sceniczny, przystawa staranna i pełne werwy wykonanie, przypomniło nam sceny stołeczne, sceny pierwszorzędne. Przepelnijacą salę teatralną publiczność, głośno, po każdym akcie, wyrażała swoje zadowolenie.

Teatr. Wczorajsze czwarte przedstawienie Ogniem i Mieczem zapelniało znowu audytorjum teatralne; nader żywcie przyjmowano dramat, przerobiony z przeszlejniej powieści H. Sienkiewicza. Jutro po raz drugi Babunia z p. Antoniną Hoffmanową w tytułowej roli.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzią od Redakcyi.

NADESŁANE. (2684?)

Dzieci i osoby, które nie mogą pomykać kapsułek Guyota, powinny używać przeciw katarom papu Regnaud'a. Ten wyborny cukierek przez najznakomitszych członków akademii medycznej w Paryżu zalecany, zajmuje bez przesady pierwsze miejsce pomiędzy cukierkami na piersi. — Pasta Regnaud nie zawiera opium i można jej używać przy każdym napadzie kaszlu, a nawet zaraz po jedzeniu.

NADESŁANE. (2826)

„Bicz“ w Nrze 30tym w artykule: „Listy Postępowicza“ pisze, że Drukarnia Związkowa zagrożona jest sekwestrą sądowym. Oświadczamy, że w tem potwarzom doniesieniu nie ma ani słowa prawdy, a przeciwo redaktorowi szacownego piśma tego ozymy kroki sądowo-karne. Kraków dnia 26 Października 1885. Drukarnia Związkowa w Krakowie. A. Szyjewski. T. Machalski.

NADESŁANE. (2240-1)

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie oplatowy.

NADESŁANE. (2827)

Ananas wyjdzie we środe.

NADESŁANE. (2822?)

Ciekawo jest w dzisiejszym Nrze doniesienie szczęścia Samuela Heckschera sen. w Hamburgu. Ten dom bankowy z powodu punktualnej i dyskretniej wypłaty zjednał sobie tak dobre imię, że zwracamy uwagę wszystkich osób na jego dotyczące ogłoszenie.

NADESŁANE. (2553-?)

Meble. gustowne, trwałe, tanie w obrotym wyborze, mają J. G. & L. Frank, stolarze i tapicerowie w Wiedniu II. Obere Donaustrasse 103, neben dem Schollerhof. Illustr. album meblowe z cennikiem darmo.

Od Administracyi „Czasu.“

Dla wygnanych z Prus nadesłano ze składki rodzinnej 5 złr.

Na weteranów z 1830 roku nadesłali p. Wanda z ks. Radziwiłłów hr. Grocholska 40 złr., Adolj Oskierko 10 złr.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Telegramy.

Zofia 26 paźdz. Agencya Havasa donosi: Wojska serbskie wkroczyły przez Klisurę na terytorjum bułgarskie. Wojska bułgarskie wyruszyły już przeciw Serbom.

Wiedeń 26go paźdz. (pryw.) Tutejsze sfery rządowe nie otrzymały dotąd wiadomości, stwierdzającej doniesienie agencyi Havasa o wkroczeniu wojsk serbskich na terytorjum bułgarskie. Doniesienie agencyi Havasa wywołało jednak w tutejszych sferach giełdowych nadszyżający popoch.

Nisz 26 paźdz. W sferach kompetentnych uważają bułgarską wiadomość, iż wojska serbskie przekroczyły już granicę, za zupełnie nieprawdziwą.

Zofia 26 paźdz. Podług agencyi Havasa, doniesienie o wkroczeniu wojsk serbskich na terytorjum bułgarskie zostało zaprzeczone. Wojska serbskie zajęły tylko posterunek cłowy w okolicy Trna.

Zagrzeb 26 paźdz. (pryw.) Srbobran donosi z Belgradu: Serbowie przekroczyli faktycznie w zesłą środe granicę bułgarską, ale posel rosyjski Persiani, otrzymawszy telegraficznie polecenie z Petersburga, zawiadomili rząd serbski, że Rosya uważa będzie wkroczenie Serbów do Bułgaryi za casus belli. Oświadczenie Persianiego było powodem, iż wojska serbskie terytorjum bułgarskie opuściły.

Berlin 26 paźdz. Podług wiadomości, nadeszłych z Konstantynopola, zbierze się konferencya zapewne najpóźniej we środe.

Konstantynopol 26 paźdz. Ambasador francuski otrzymał polecenie, aby w razie, gdyby konferencya postanowiła wystosować wezwanie do ks. Aleksandra, oświadczył, iż to jest rzeczą Porty.

Ateny 26 paźdz. Delyannis miał w Izbie mowę, w której rozwijał rządowy program bronienia interesów greckich, zagrożonych wskutek rewolucyi rumelskiej. Lombardos pochwalił w imieniu opozycyi ten program. Dzienniki uważają oświadczenie rządu za zaznaczenie polityki czynnej.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 26 paźdz. Podług Sonn-und Montags Ztg przysłała już do skutku ugoda kartelowa między kolejami Karola Ludwika, a kolejami państwowymi w sprawie rozdziału transportów galicyjskich; ugoda ta została już zatwierdzoną przez ministra handlu.

Paryż 26 paźdz. Freycinet odjął pensye dwóm posłom, zostającym w stanie rozporządności, ponieważ podpisali anti-republikańskie manifesty wyborcze.

Hr. St. Valier, zostający w stanie rozporządności, zażądał ze względów rodzinnych spensyjonowania. Freycinet wyraził mu wdzięczność rzeczypospolitej za jego patriotyzm.

London 26 paźdz. Z Bombay donoszą, że inżynierowie angielscy przybyli do Heratu, aby poczynić przygotowania do budowy kolei między Heratem a Kandaharem. Za staraniem rządu angielskiego, wywóz zboża z Khorassanu do Rosyi został zakazany, tak, iż wojska rosyjskie, stojące na granicy afgańskiej, cierpią niedostatek, podczas gdy wojska angielskie są dostatecznie w zboże zaopatrzone.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26go paźdz. (Z Izby panów). Prezydent poświęca gorące wspomnienie zmarłemu członkowi Izby Hofmannowi.

Izba postanowiła umieścić na dzisiejszym porządku dziennym ustawy o ulgach w opłacie należycy przy konwersyi wierzytelności hipotecznych, — o czasowym zawieszeniu działalności sądów przysięgłych w Wiedniu, i o inwestycjach dla zagwarantowanej sieci kolei północno-zachodniej, a następnie przyjęła bez dyskusyi te ustawy oraz ustawy o przedłużeniu uwolnienia od należycy przy zaokrągłaniu gruntów i przy konwersyi priorytetów kolei żelaznych w drngiem i trzecim czytaniu.

Co do zaokrąglenia gruntów przyjęto stosownie do wniosku komisji termin przedłożenia do końca r. 1885, jak to pierwotnie żądało przedłożenie rządowe.

Następnie prezydent ministrów oświadczył z polecenia monarchy, że R. da państwa zostaje odroczone.

Bern 26 paźdz. Przedłożenie w sprawie alkololu przyjęte zostało w głosowaniu ludu przez 15 kantonów (214.693 głosów), przeciw 7 kantonom (135.951 głosów). Odnosna rewizya konstytucyjnej związkowej została więc przyjęta.

Paryż 26 paźdz. Zwalenie się kamieniołomów w Chancelade pod Perignex porwało za sobą zbudowaną na szczytce osadę. — Dwóch przechodniów zostało zabitych. Wiele osób jest pod gruzami.

London 26 paźdz. Podług doniesienia urzędowego rozwiązanie parlamentu nastąpi w dniu 18 listopada.

Kopenhaga 26 paźdz. Z powodu dokonanego na Estrupa zamachu, urządzono wczoraj wielką demonstracyę. Około 12000 osób udało się przez ulice przepelnione tłumami ludności, do mieszkanca Estrupa, składając mu entuzjastyczne owoacy. Estrup podziękował gorąco i wzniesł okrzyk na cześć ojczyzny. Rada miejska wyrzyla wczoraj Estrupowi przez swego prezydenta gratulacyę.

Konstantynopol 26 paźdz. Konwencya angielsko-turecka w sprawie Egiptu została już podpisana. Główne punkta tej konwencyi są następujące: Wysłanie angielsko-tureckiej komisji w celu zbadania sytuacji w Egipcie, reorganizacya administracyi, sądownictwa i stosunków finansowych, pacyfikacya Sudanu, tudzież wycofanie wojsk angielskich skoro normalny bieg administracyi będzie przywrócony.

Kurs. Wiedeń 26 paźdz. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 82-30 5/8. — Renta papier. nieopod. 99-40. — Renta srebr. 82-55 — Renta złota 103-90. 4%. Renta złota weg. 98-60. Losy z r. 1860 140-50. — Akcy Banku Austr. Weg. 864. — Akcy kredyt. 284. — London 125-05. — Napoleony 9-95 — Lombardy 131-50 Losy roku 1864 170-50 — Akcy Kolei Karola Ludwika 226-25. — Akcy kolei Lwowsko-Czer niowieck. 227-25 — Akcy kolei weg.-półn.-wesch. 173. — Obligacye indemn. galicyjsk. 101-60. — Losy prem. węgiersk. 118. — Akcy Kolei Koszycko-Bogum. 146-50. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 166. — 6% Listy zast. hipot. 101-75 — 6% Listy zastaw. galic. Zakład kredy. Ziemiak. L. A. 100. — Akcy kolei Siedmiogr. 181. — Marki 61-45. — Ruble 123-37. — Dukaty 5-93.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for currency types (Waluuty, Oblig., Akcy kolejoje i bankowe) and their respective values. Includes sub-sections for Kraków 26 Października and various bank notes.

Table with columns for currency types (Losy, Oblig. długu państwa, Oblig. indemnizacyjne, Akcy bankowe) and their respective values. Includes sub-sections for Wiedeń 24 Paździer and various bank notes.

Table with columns for currency types (Austro-węg. Banku, Akcy kolei, Akcy bankowe) and their respective values. Includes sub-sections for various bank notes and currencies.

Table with columns for currency types (5% Bank austr. weg. (National) wal. a, Priorytety kolei, Losy) and their respective values. Includes sub-sections for various bank notes and currencies.

Table with columns for currency types (Kredytowe, Waluty, Akcy Banku hip. gal. 200 zhr., Losy) and their respective values. Includes sub-sections for various bank notes and currencies.

